



Skov- og Naturstyrelsen

Ref. UPI  
Den 23. maj 2005

Jnr SNS 2001-401-1298

**Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 5 stillet af Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg den 25. februar 2005 (Alm.del – bilag 183)**

**Spørgsmål 5**

Miljø- og Planlægningsudvalget har den 25 februar 2005 fremsendt følgende spørgsmål til miljøministerens besvarelse:

'Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 2. januar 2005 fra Birgit Bak og Lars Köhler, 2004-05, 1.samling, jf. alm.del - bilag 183.'

**Svar**

Danmark har ratificeret Biodiversitetskonventionen for mere end 10 år siden, og der arbejdes på mange områder med biodiversitet herhjemme, og efterhånden er mange af de aspekter som Birgit Bak og Lars Köhler peger på taget op, og yderligere udvikling er på vej. Der er dog også fortsat mange emner at tage fat på, hvis vi skal nå Biodiversitetskonventionens mål om at der fra 2010 ikke skal ske yderligere tab af biodiversitet. Det gælder også på genressource området.

Regeringens Handlingsplan for Biologisk Mangfoldighed og Naturbeskyttelse 2004-2009 samler for første gang de mange typer af hensyn, der vedrører eller kan afledes af Biodiversitetskonventionen. Handlingsplanen, som udarbejdedes af Miljøministeriet med bidrag fra en lang række ministerier og organisationer, fastslår at biodiversitetens mange aspekter integreres i de relevante sektorer. Handlingsplanen omhandler også bevaring af genressourcer generelt, men uden konkrete mål.

Miljøministeriet varetager væsentligst hensyn der berører den vildtlevende natur, biodiversitet på statens arealer, adgang til statens arealer og naturvejledning og en række andre forhold. Andre ministerier varetager andre hensyn, der hører ind under Biodiversitetskonventionen.

Da spørgsmålet fra Birgit Bak og Lars Köhler også berører både Fødevareministeriet og Kulturministeriet, har jeg modtaget bidrag fra disse to ministerier, som jeg henholder mig til.

Fødevareministeriet varetager de hensyn i relation til Biodiversitetskonventionen, der berører bevarelsen af diversiteten på husdyrområdet. På dette område fremfører Birgit Bak og Lars Köhler i deres indlæg, at Genressourceudvalgets fokus i for høj grad er rettet mod bevaring af genressourcer, og at der mangler en fokus på kulturen omkring selve det at holde husdyr.

Genressourceudvalget har imidlertid i deres arbejdsplan for 2005 valgt at fokusere på avlerkulturen. Det fremgår således af Arbejdsplanen 2005, at Genressourceudvalget vil arbejde for at sikre eksistensen af en avlerkultur. Dette er i arbejdsplanen uddybet som følger:

"In situ bevarelse af den biologiske mangfoldighed i danske husdyr forudsætter interesse for sagen blandt en bred kreds af individuelle avlere. Det være sig etablerede landmænd, hobbylandmænd eller andre borgere med interesse for det historiske element eller avlsmæssige tiltag.

Genressourceudvalgets indsats i forhold til bevarelse af en småavlerkultur udgøres af flere supplerende initiativer, herunder:

- Informationsarbejde
- Opstilling af indikatorer
- Påvirkning af generelle veterinære standarder"

Spørgsmålet om veterinære reglers betydning for småavlerkulturen har også været et område, som Genressourceudvalget har beskæftiget sig med. Der har således i 2004 været nedsat en arbejdsgruppe under udvalget, der har påbegyndt en kortlægning af problemstillinger vedrørende veterinære regler og standarder. Fødevarestyrelsen har med udgangspunkt i oplægget deltaget i et udvalgsmøde i Genressourceudvalget i januar 2005, hvor problemstillingerne har været drøftet. Dette har blandt andet resulteret i, at Genressourceudvalgets medlemmer fremover vil være høringspart i relation til nye reguleringsmæssige initiativer af relevans for bevaringssagen.

Den økonomiske ramme og udmøntningen af midlerne til en given indsats kan naturligvis altid diskuteres. På det husdyrgenetiske område er der udover midler til dyretilskud afsat midler til avls- og raceforeninger. Implementeringen heraf afventer imidlertid Kommissionens godkendelse. Derudover har Genressourceudvalget i 2004 iværksat informationsarbejde via sin sekretariatsbevilling. Sammen med sekretariatsudgifter til Genressourceudvalget er der afsat 2 mio. kr. til den husdyrgenetiske indsats, hvortil kommer bevarings- og besøgscenterordningen, der dog udløber i 2005.

Kulturministeriet har udtalt, at arbejdet med bevaring af gener og ansvaret for udviklingen på dette område ikke anses for et kulturministerielt anliggende. Kulturministeriet dækker udelukkende det museale aspekt i bevaringen af gamle danske husdyrracer ved det arbejde, der foregår bl.a. på Dansk Landbrugsmuseum. I denne sammenhæng er Kulturministeriet - ved Dansk Landbrugsmuseum - repræsenteret i flere udvalg og arbejdsgrupper (heriblandt Fødevarerministeriets Genressourceudvalg), der arbejder med bevaring af genressourcer hos danske husdyr, således at der sikres en forbindelse mellem det museumsfaglige og kulturhistoriske arbejde og det arbejde, der foregår i disse udvalg.

Der er nogle enkelte konkrete områder, som berører Miljøministeriet, hvor mulighederne for en mere aktiv involvering og støtte overvejes ved at:

- Undersøge mulighederne for projekter for afgræsning med bestande af de nævnte arter og racer på ministeriets arealer
- Kombinere sikring af bestande af de nævnte racer ved at anvende dem aktivt i landskabspleje
- Koble oplysning om gamle husdyr til den naturvejledning, der drives af Skov- og Naturstyrelsen

Der er desuden ved at blive udviklet et sæt biodiversitets indikatorer, som blandt andet forudses anvendt til at måle hvor langt vi er kommet inden for en række områder under Biodiversitets Konventionen. Bevaringen af genressourcer er emnet for et sæt af sådanne indikatorer, som netop nu er under

udvikling, koordineret til tilsvarende arbejde i EU og Biodiversitetskonventionen. Miljøministeriet samarbejder for husdyr med Genressourceudvalget herom.

Handlingsplanen for Biologisk Mangfoldighed skal evalueres i 2006, og bl.a. de spørgsmål som stilles af Birgit Bak og Lars Köhler kan indgå heri.